
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Giorgia Simeoni

26/07/2023

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

28/07/2023

0000477 del 24/07/2023

Paolo Farfusola

Presa Visione

Paola Grammatico

UOC Acquisizione Beni e Servizi

26/07/2023

f.f. Marcello Valensise

26/07/2023

24/07/2023

27/07/2023

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

31/07/2023

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA IN AMBITO COMUNITARIO, AI SENSI
DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER IL NOLEGGIO, DELLA DURATA DI 60 MESI, DI
SISTEMI PER LA GESTIONE DELLA FASE PREANALITICA DI TUTTI I CAMPIONI AFFERENTI AI
LABORATORI DELLA U.O.C. PATOLOGIA CLINICA (LOTTO N.1) E DELLA U.O.C. MICROBIOLOGIA E
VIROLOGIA (LOTTO N.2) – N. GARA 8930176

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

e1c7d3bb4f2d91ea2393b018f19db0f5f503bf58f54da4c0284330113f89c869



                                                              
 

Sede Legale: Circonvallazione Gianicolense, 87 – 00152 Roma  /  C.F. e P.I. 04733051009 

 
IL DIRETTORE DELL’U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  

 
 
 
VISTI il D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502  e successive modifiche ed integrazioni, 

recante norme sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della 
Legge 23 ottobre 1992 n. 421”; 

  
 la Legge Regionale del 16 giugno 1994 n. 18 e successive modificazioni  ed 

integrazioni recante “Disposizioni per il riordino del Servizio Sanitario Regionale ai sensi 
del Decreto Legislativo  30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni – 
istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”; 

   
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
  
 gli articoli 37 del D. Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e 

ss.mm.ii. in materia di “Amministrazione Trasparente”; 
  
 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante le norme del nuovo Codice dei Contratti 

e ss.mm.ii, aggiornato al D. L. 16 Luglio 2020 n. 76 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificata dalla Legge n. 
108/2021; 

 
 la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025; 
 

 la legge Regione Lazio di stabilità 30 marzo 2023, n.1 – “Legge di stabilità regionale 
2023”; 
 
la legge Regione Lazio 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2023-2025.”; 

 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale di diritto privato dell'Azienda Ospedaliera San 

Camillo  Forlanini adottato con deliberazione n. 1502 del 15/11/2017; 
 

PREMESSO   che con deliberazione n. 103/2023, così come modificata dalla deliberazione 
n. 459/2023,  è stata indetta  una procedura aperta telematica in ambito 
comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il noleggio, 
della durata di 60 mesi, di sistemi per la gestione della fase preanalitica di tutti i 
campioni afferenti ai laboratori della U.O.C. Patologia Clinica (lotto n.1) e 
della U.O.C. Microbiologia e Virologia (lotto n.2); 

 
   - che  con determina dirigenziale n. 302 del 22/05/2023 è stata ammessa l’  
   offerta  dell’unica ditta partecipante Abbott s.r.l.; 
   
CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice il 12/07/2023 ha portato a termine i lavori di 
    valutazione tecnica, comunicando, in seduta pubblica virtuale l’esito della  
    valutazione effettuata;  

 
PRESO ATTO che la Commissione, come risulta dal verbale n.3 del 17/07/2023, ha 

proceduto, in seduta pubblica virtuale, all’apertura, per ciascun lotto,  delle 
buste economiche, e che, a seguito degli adempimenti telematici, sono stati 



determinati i punteggi complessivi, calcolati automaticamente dal sistema della 
piattaforma di negoziazione, determinando la seguente aggiudicazione 
provvisoria: 

 
 Lotto n.1 CIG: 9635186704- ditta Abbott s.r.l. 
  n.1 sistema preanalitico per i laboratorio della U.O.C. Patologia Clinica  
 canone mensile: Euro 15.000,00 + IVA 
 totale noleggio per 60 mesi: Euro 900.000,00 + IVA 
 
 Lotto n.2 CIG: 9635193CC9- ditta Abbott s.r.l. 
  n.1 sistema preanalitico per i laboratorio della U.O.C. Microbiologia e 

Virologia 
 canone mensile: Euro 8.500,00 + IVA 
 totale noleggio per 60 mesi: Euro 510.000,00 + IVA 

 
VERIFICATO  che la contabilizzazione degli oneri economici derivanti dal presente atto 

avverrà, con successivo atto deliberativo, a far data dal collaudo positivo delle 
attrezzature, sul seguente conto e per i seguenti anni: 

 
 Lotto 1 noleggio n.1 sistema preanalitico per i laboratorio della U.O.C. 

Patologia Clinica Euro 1.098.000,00 C/IVA – autorizzazione n.6 – conto 
504020101000 anni 2023/2024/2025/2026/2027/2026 

 
 Lotto 2 noleggio n.1 sistema preanalitico per i laboratorio della U.O.C. 

Patologia Clinica Euro 622.200,00 C/IVA – autorizzazione n.6 – conto 
504020101000 anni 2023/2024/2025/2026/2027/2026   

    
TENUTO CONTO - che la fornitura, avrà una durata di mesi 60, salvo l’esito positivo dei controlli 
   sugli aggiudicatari, ex art. 80, D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
 
   - che,  ai sensi degli  artt. 72  e  73 del  D.Lgs. n. 50   del  18/04/2016   e s.m.i. , 
   gli   esiti   della   presente  aggiudicazione   dovranno   essere   pubblicati    sulla 
   Gazzetta  Ufficiale  della UE , sulla Gazzetta Ufficiale  della Repubblica Italiana 
   e per estratto sulla stampa nazionale, nonché sui seguenti siti Internet: 
   http://www.serviziocontrattipubblici.it, 
   http://www.scamilloforlanini.rm.it/bandi/; 
 
   - che  le spese  sostenute  per le  pubblicazioni  di legge  saranno  rimborsate  in 
   maniera  proporzionale  dagli  aggiudicatari  entro  60  gg.  dall ’ aggiudicazione 
   definitiva; 
 
   - che , ai sensi   dell ’ art. 31  del  D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. , occorre nominare 
   quale  Responsabile del  Procedimento  il  Direttore U.O.C. Acquisizione  Beni 
   e Servizi , Dott. Paolo Farfusola, e Direttore dell’Esecuzione del Contratto il 
   Direttore della U.O.C. Economato Gestione Contratti e Logistica, Dott. Marcello 
   Valensise; 

 
ATTESTATO           che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma  

e nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e agli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 
241/90 come modificato dalla legge 15/2005; 

               

 
 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/bandi/


PROPONE                                                                                                                                                                                        
  

-     di aggiudicare la gara a procedura aperta telematica in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., per il noleggio, della durata di 60 mesi, di sistemi per la gestione della fase 
preanalitica di tutti i campioni afferenti ai laboratori della U.O.C. Patologia Clinica (lotto n.1) e della 
U.O.C. Microbiologia e Virologia (lotto n.2), secondo  i  criteri  fissati  nel Capitolato Speciale d’Appalto 
e per i motivi esposti nei verbali della Commissione, nelle seguenti modalità:  

 
 Lotto n.1 CIG: 9635186704- ditta Abbott s.r.l. 
  n.1 sistema preanalitico per i laboratorio della U.O.C. Patologia Clinica  
 canone mensile: Euro 15.000,00 + IVA 
 totale noleggio per 60 mesi: Euro 900.000,00 + IVA 
 
 Lotto n.2 CIG: 9635193CC9- ditta Abbott s.r.l. 
  n.1 sistema preanalitico per i laboratorio della U.O.C. Microbiologia e 

Virologia 
 canone mensile: Euro 8.500,00 + IVA 
 totale noleggio per 60 mesi: Euro 510.000,00 + IVA 
 

-di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente affidamento, con successivo atto 
deliberativo, a far data dal collaudo positivo delle attrezzature, sul seguente conto e per i seguenti anni: 
 
 Lotto 1 noleggio n.1 sistema preanalitico per i laboratorio della U.O.C. 

Patologia Clinica Euro 1.098.000,00 C/IVA – autorizzazione n.6 – conto 
504020101000 anni 2023/2024/2025/2026/2027/2026 

 
 Lotto 2 noleggio n.1 sistema preanalitico per i laboratorio della U.O.C. 

Patologia Clinica Euro 622.200,00 C/IVA – autorizzazione n.6 – conto 
504020101000 anni 2023/2024/2025/2026/2027/2026 

  
    -  di stabilire che la fornitura abbia durata di mesi 60, salvo l’esito positivo dei controlli sugli aggiudicatari, ex 

art. 80, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

- di nominare quale Responsabile del Procedimento il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, Dott. 
Paolo Farfusola, e Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Economato Gestione 
Contratti e Logistica, Dott. Marcello Valensise; 

 
- di pubblicare gli esiti della presente aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della UE, sulla 
    Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e per estratto sulla stampa nazionale, nonché sui 
    seguenti siti Internet: http://www.serviziocontrattipubblici.it, http://www.scamilloforlanini.rm.it/bandi/; 
 

  -      di disporre che l’aggiudicatario rimborsi  le spese sostenute dall’Azienda Ospedaliera per le pubblicazioni di 
legge, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

 
-   di corrispondere il dovuto alla Ditta aggiudicataria, nei limiti dei suddetti importi, ad avvenuta esecuzione 

delle forniture, dietro presentazione di appositi documenti contabili, conformi alla vigente normativa fiscale. 
 
- di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla pubblicazione del 
presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
(Dr. Paolo Farfusola o suo sostituto) 

 



IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 

del 14/03/1996; 
 
VISTI l’art. 3 del D. Leg.vo n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché 

l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA la propria deliberazione  n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 

      LETTA         la proposta di delibera, “Aggiudicazione della procedura aperta telematica in ambito 
comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il noleggio, della durata di 
60 mesi, di sistemi per la gestione della fase preanalitica di tutti i campioni afferenti ai 
laboratori della U.O.C. Patologia Clinica (lotto n.1) e della U.O.C. Microbiologia e 
Virologia (lotto n.2) – N. Gara 8930176. ” presentata dal  Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi; 

  
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato dalla Legge 
15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
         

DELIBERA 
 

 
-     di aggiudicare la gara a procedura aperta telematica in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., per il noleggio, della durata di 60 mesi, di sistemi per la gestione della fase 
preanalitica di tutti i campioni afferenti ai laboratori della U.O.C. Patologia Clinica (lotto n.1) e della 
U.O.C. Microbiologia e Virologia (lotto n.2), secondo  i  criteri  fissati  nel Capitolato Speciale d’Appalto 
e per i motivi esposti nei verbali della Commissione, nelle seguenti modalità:  

 
 Lotto n.1 CIG: 9635186704- ditta Abbott s.r.l. 
  n.1 sistema preanalitico per i laboratorio della U.O.C. Patologia Clinica  
 canone mensile: Euro 15.000,00 + IVA 
 totale noleggio per 60 mesi: Euro 900.000,00 + IVA 
 
 Lotto n.2 CIG: 9635193CC9- ditta Abbott s.r.l. 
  n.1 sistema preanalitico per i laboratorio della U.O.C. Microbiologia e 

Virologia 
 canone mensile: Euro 8.500,00 + IVA 
 totale noleggio per 60 mesi: Euro 510.000,00 + IVA 
 
 
 
 
 



-di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente affidamento, con successivo atto 
deliberativo, a far data dal collaudo positivo delle attrezzature, sul seguente conto e per i seguenti anni: 
 
 Lotto 1 noleggio n.1 sistema preanalitico per i laboratorio della U.O.C. 

Patologia Clinica Euro 1.098.000,00 C/IVA – autorizzazione n.6 – conto 
504020101000 anni 2023/2024/2025/2026/2027/2026 

 
 Lotto 2 noleggio n.1 sistema preanalitico per i laboratorio della U.O.C. 

Patologia Clinica Euro 622.200,00 C/IVA – autorizzazione n.6 – conto 
504020101000 anni 2023/2024/2025/2026/2027/2026 

  
    -  di stabilire che la fornitura abbia durata di mesi 60, salvo l’esito positivo dei controlli sugli aggiudicatari, ex 

art. 80, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

- di nominare quale Responsabile del Procedimento il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, Dott. 
Paolo Farfusola, e Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Economato Gestione 
Contratti e Logistica, Dott. Marcello Valensise; 

 
- di pubblicare gli esiti della presente aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della UE, sulla 
    Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e per estratto sulla stampa nazionale, nonché sui 
    seguenti siti Internet: http://www.serviziocontrattipubblici.it, http://www.scamilloforlanini.rm.it/bandi/; 
 

  -      di disporre che l’aggiudicatario rimborsi  le spese sostenute dall’Azienda Ospedaliera per le pubblicazioni di 
legge, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

 
-   di corrispondere il dovuto alla Ditta aggiudicataria, nei limiti dei suddetti importi, ad avvenuta esecuzione 

delle forniture, dietro presentazione di appositi documenti contabili, conformi alla vigente normativa fiscale. 
 
- di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla pubblicazione del 
presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini. 
 

    La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente   provvedimento. 
Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 
15 consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dr. Narciso Mostarda o suo sostituto) 

 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/





















































		2023-08-04T13:37:53+0200




